
 

 
C.P.I.A. – Provincia di IMPERIA 

Viale Rimembranze, 31 – 18100  IMPERIA - Tel. 0183/969909  
C.F. 90088810081 

Sede Imperia Viale Rimembranze, 31  Tel. 0183/969909   
Sede Associata Sanremo  - Villa Meglia -Corso F.Cavallotti, 123 Tel.  0184/541699  

Sede Associata  Ventimiglia Via Roma, 61   Tel. 0184/351182  
Sezione Carceraria di Imperia presso la Casa Circondariale di Imperia 

Sezione Carceraria di Sanremo presso la Casa Circondariale di Sanremo 
e-mail: immm04500q@istruzione.it  immm04500q@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  

  

OGGETTO:   Decisione a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023, n. 5 visite mediche personale ATA ai fini e per gli effetti della 

normativa vigente in materia di Sicurezza nei posti di lavoro (Testo Unico D. Lgs. 81/08). 

 

 CIG: B090BE8718 

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 





 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO la delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 23/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale 2024; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il decreto legislativo D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 

12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica ha stipulato una convenzione, Prot.n. 2047 del 

12/07/2021, con scadenza al 31/12/2024 per l’incarico di medico competente per 

il servizio di sorveglianza sanitaria all’interno di questo Istituto con il Dott. Paolo 

Varano; 

TENUTO CONTO che si rende necessario effettuare n. 5 visite mediche al personale Ata, per 

l’importo di € 55,00 a persona per un   Totale di € 275,00 I.V.A. esente, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024 

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 



 

 

 

DISPONE 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto per 

i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati di n. 5 visite mediche per 

il personale Ata al Medico Competente Dott. Paolo Varano specialista in medicina del lavoro C.F. 

VRNPLA50C28H294F; 

• di autorizzare la spesa complessiva €. 275,00. I.V.A. esente, da imputare sul capitolo di bilancio 

A.1.8– SICUREZZA del programma annuale 2024;  

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

• di nominare il Dott. Romano Luigi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 

del Dlgs n. 36/2023 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Dr. Romano Luigi 
   Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo a firma autografa 


		2024-02-29T13:01:36+0100
	RMNLGU70L07E290N




